Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 21, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

“Dá denominação de Rua João Marcelino de Camargo a via

localizada no Bairro dos Leites.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A rua popularmente conhecida como Rua 7, localizada no Bairro dos

Leites, zona rural deste Município, passa a ter a seguinte denominação:

“Rua João Marcelino de Camargo”.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação

orçamentária própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

  O Sr. João Marcelino de Camargo, natural de Minas Gerais, era agricultor,

filho da senhora Malvina Marcelino de Camargo (in memoriam) e do Sr. João (não tinha

o registro do pai). Foi casado com a Sra. Aurora Rosa (in memoriam) com quem teve

treze filhos: Argemiro, José, Israel, Isaías, Ivo, Ester, Jessé (in memoriam), Geremias,

Oséias (in memoriam), Clotilde, Laudicéia, Nezel e Flávio.

  O Sr. João chegou ao Bairro dos Leites no ano de 1950, vindo de Minas Gerais

com a sua família. O Sr. João conheceu a sua esposa, Sra. Aurora, num evento de um

grupo de tropeiros do qual ela fazia parte.

  O Bairro dos Leites era um dos locais de parada dos tropeiros e, além de

agricultor, o Sr. João também se formou como barbeiro, quem lhe ensinou essa

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

profissão foi o seu amigo, Sr. Raimundo Nonato Leite, uma pessoa muito conhecida e

importante de nossa cidade.

  O Sr. João passou a ser o principal barbeiro do bairro, exercendo a profissão

na sua própria casa. Iam pessoas de diversos bairros do município assim como de

outras cidades como Salto de Pirapora e Pilar do Sul para cortar o cabelo com o Sr. João

Barbeiro.

  A casa do Sr. João passou a ser um ponto de encontro e reuniões para tratar

das melhorias do bairro.

  A conhecida rua 7 não existia, passava um rio no local, os moradores, com a

liderança do Sr. João, junto à Prefeitura de Piedade construíram uma ponte para que

os moradores pudessem passar. No início, o acesso era somente para pedestres e, com

o passar do tempo, com muito trabalho a rua foi sendo feita.

  Até hoje o Sr. João é muito lembrado e conhecido como o Sr. João Barbeiro,

o qual contribuiu no crescimento do Bairro dos Leites e do Município. Hoje, um dos

seus filhos, o Argemiro, é barbeiro no bairro, dando sequência a belíssima história de

seu pai.

  O Sr. João veio a falecer em 11 de dezembro de 2016, aos 80 anos e deixou

um legado de honestidade, respeito e de dedicação com o bairro onde ele morou e

onde seus familiares ainda moram.

  Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal de Piedade, casa

representante do povo Piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento ao

saudoso munícipe.

         Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 30 novembro de 2023.

Valdinei Aparecido Mariano Franco

Vereador (MDB)